(Est. 57 f. 15; 94 f. 23 e 45 duplicata; pubblicata da me *La scuola e gli studi di Guarino* 199).

Guarinus Veronensis suavissimo Philippo Regino sal. pl. d.

Si quando alias, tum maxime hoc tempore me gratiarum plenum esse optarem ut tibi, ut equo, ut epistulae tuae gratias agerem. Tibi primum gratias agere conarer, qui « cum te rettuleris  
 5 caeli melioris ad auras » non parva me sollicitudine liberasti, qui pro tua virtute mirifice te diligo et animo meo complacitum habeo. Tum equo ipsi qui longiore itinere te belle commode ac quiete ita vexit, ut non modo non concusserit artus sed et somnos provocarit: credo enim profecto equum ipsum suum acuisse ingenium,  
 10 ut quam lenissimo vadens gradu tibi inserviret et in te ipso Terentianam et Plautinam vectaret animam. Quid illis facetissimis facerem litteris quae omnia haec tam fideliter tam iocunde tam benivole nuntiarunt? dignae medius fidius quae « in sinu gestentur »  
 et mille per oscula libatae collaudentur. De his hactenus. Ovid. *Met.* IV  
478.

15 Iacobus Ziliolus « homo perpaucorum hominum » et aetate nostra studiorum Maecenas alter te amat carumque complectitur, quod tuam ad laudem et bonorum tuorum cumulum accedit; nam quid est quod malis quam docto sapienti optimo placere viro, cuius subtile iudicium nulla re vulgari delectari solet? Ei igitur  
 20 cum te commendavi quid aliud feci nisi currentem adiuvi? Iustinum tuum menti fixum habeo reque ipsa experiere, modo sistere detur, nam et Bartholomaeus noster homo primarius et tui certe amantissimus non minus sponte sua tuae voluntati morem gerere ardet quam ipse tu. Sed vereor ne nobis mutandae sedes et alio mo-  
 25 venda sint castra, adeo paulatim nescio quid minari videtur hic aer; periire nanque proxime nonnulli et alii languere coeperunt. Proinde te istic contineas consulo, donec huius lunae cursum quid

Ter. *Ad.* IV 3,  
73.
Ter. *Eun.* III  
1, 19.

paret agnoscamus. Hac ipsa de causa necdum aedes conduxì quas cum familia inhabitem, quia adhuc quid agam incertum est, resque simul ac libros in loculis compressos immotosque dimisi, quousque constabit quae ineunda sit via. Quocirca patere si tibi Terentium in praesentia non mitto, qui ubi reserabuntur et dissolventur loculi ad te volitabit: adeo pennatum volumen habere eum dices.

Clarus vir et doctus iurisconsultus d. Ziliolus eiusque frater Paulus adulescens egregius et carissimus Antonius Brixien-<sup>35</sup> noster « plurima salute te impertiunt »; dominus quoque Ugolinus homo singulari et virtute et doctrina, quo nihil suavius aut amabilius dici potest, te imprimis salvare cupit. Vides, Philippe carissime, tot in unam redactas summam salutes tibi comportari, ut si eis parce uti volueris diutius futurus salvus sis. Vale aman-<sup>40</sup> tissime Philippe et rogatus sis ab Paulo Ziliolo ut vel certo nuntio Servium mittas. Vale iterum ac perpetuo.

Ter. Eun. II 2,  
39.

Ex Ferraria VIII kal. maias <1429>.

### 508.

(Est. 57 f. 22; 94 f. 46; Danzica 2224 f. 185).

Guarinus Veronensis cl. v. Ugolino Heliae pl. sal. d.

Non possum non admirari Iacobi patris et patroni nostri humanitatem simul et tuam, qui in tanta rerum tempestate atque fluctuatione me non deseritis sed admonitionibus et exemplo cursum meum confirmatis et dirigitis; nam licet magnum circumspiciam undique incendium et instans naufragium, tamen degeneris esse censeo non ita fortiter et impetum fortunae ferre et adventantes ictus expectare, sicut a vobis fieri video viris et sapientia et auctoritate tanta praeditis. Quantus autem sit adversae fortunae incursus intelligitis in Pauli heu! mei iactura; cuius indoles ingenium modesti, litterarum peritia et studiorum delectatio omnes et quidem amplissimas spes pollicebatur viri sapientissimi, civis magni per aetatem futuri. Quid dicam de consilio adiumento et

ornamento quod pueris meis ex eo sperabam in posterum? « O cu-  
 15 ras hominum o quantum in rebus inane ». Haec autem certissima  
 parantur ab immortali deo nobis documenta, quibus perdiscamus  
 non in hominibus sed in Domino iactandos esse cogitatus nostros  
 caducaque omnia nostra et momentanea esse meminerimus; proinde  
 sumpto fidei scuto et Iesu Christi lorica et illata animose feramus  
 20 et impendentia fortiter excipiamus. Quod prius dicendum erat, si  
 dolor sivilisset, Paulus summa animi fortitudine et contritione con-  
 fessus et sumpto devotissime Domini corpore ac reliquis ecclesiac  
 ordinibus ex hac miseria volavit ad caelos.

Pers. I 1.

Vale et tuum habe commendatum Guarinum et domino me  
 25 commendatum facito, qui sola restat mihi spes atque voluptas.

Magister Antonius noster postquam omnia absolvit diligentis  
 patris officia, domum exivit, dispositis rebus omnibus et clausis. Isnar-  
 dus vero eum retinet et summa caritate complectitur; apud eum  
 erit quousque significatum erit quem in locum se recipiat. Itaque  
 30 rescribas quam cito quid illum agere vult dominus: eum scio  
 carum habebit inprimis et omni benivolentia prosequetur dominus  
 et pro ipsius domini consuetudine et pro meritis Antonii cum su-  
 periori tempore tum vero in hoc Pauli nostri casu.

Vale et domino Ziliolo me commenda.

35 Ex Argenta XV iunii 1429.

---

23 Il cod. 94 presenta questa lezione: ad caelos. Magister Antonius  
 — Pauli nostri casu. Vale et tuum habe commendatum — atque voluptas.  
 Cum ad hanc aliam domum — fides in culpa est. Iterum vale et do-  
 minum Ziliolum consolare ac ei me commenda. Ex Argenta XV iunii  
 1429. Il passo « Cum ad hanc aliam domum — fides in culpa est » appar-  
 tiene come poscritto alla lettera 510. Nel rimanente il copista o il re-  
 dattore del cod. 94 ha rimanipolato e interpolato. Il cod. di Danz. va  
 d'accordo col 57. | 35 Argenta è nella provincia di Ferrara. | 1429 om.  
 57, Danz.

## 509.

(Est. 57 f. 20; 94 f. 41; Danzica 2224 f. 184 v.).

Guarinus Veronensis sal. pl. d. cl. v. Iacobo Ziliolo.

Quotiens aliquam de te ipso rem effers, mirificam de te ipso  
 praebes experientiam et ita mirificam ut aere ac marmore digna  
 censeatur. Nam ne longius discedam, si de amore et benivolentia  
 re ipsa certandum est, ipsam pietatem superas; si aspera et dura 5  
 toleranda sunt, ipsa patientior es patientia, quorum utriusque te-  
 stimonium proxima declaras epistula. Nam tanto amore dilectione  
 studio caritate sermonem habuisti, ut totum in me infundere te  
 velle significes; et si qua suboriatur ex filioli nostri obitu dubi-  
 tatio, sperare confidere exploratum habere de tua liberalitate fide 10  
 virtute me facis. Eapropter quis te non amet colat veneretur, in  
 sinu gestet? Adde quod in acerbissimo casu nostro, ubi semianimus  
 mihi factus videor, tu qui consolandus es et in tanta iactura le-  
 niendus, me sublevas consolaris et ad meliorem deducis animum.  
 Quae cum ita sint, quid mirari opus est si primarius et es et 15  
 haberis et magnificentissimo dignus principe, qui tibi consilia  
 credat et regni sui praeficiat habenis, cum eius generis experi-  
 menta de te in dies edas, ut neque secundae res te extollant nec  
 adversae frangant. Te igitur felicem vel inter adversa declarare  
 non dubitavero vel teste Virgilio, qui eum felicem asseruit « qui 20  
 metus omnes et inexorabile fatum subiecit pedibus ». Te igitur  
 auctore vel exemplo aegritudinem animi vel depellere vel dimi-  
 nuere conabor; vitio enim dandum esset, si te, qui nil nisi ratione  
 summa et dicis et facis omnia, non imitatus ero. Plura non scri-  
 bam, nam qui soleo loquacitate ipsas superare picas, ita nuper 25  
 dolore domestico tabui et arefactus sum, ut nihil nisi aridum  
 exprimam et « ipsis piscibus mutus magis sim », et eo magis  
 quod interius suffocandus est maeror et lugente pectore cogendus  
 est ad risum vultus, ex quo pendet uxoris et reliquae familiolae

Geo. II 491.

Horat. Od. IV  
 3, 19.

---

509, 6 utrimque 94 | 8 te om. 57 | 18 te res 94 | 29 ad risum  
 est 94.

30 consolatio. Nam nimis magnam videor fecisse iacturam; sed « re-  
 primam me », ne et te affligam et tuis videar refragari praeceptis. Ter. *Her.* V 1,  
39.  
 Vale spes mea et fluctuationis nostrae ancora.

Ex Argenta 15 iunii <1429>.

(Poscritto)

Ut omne<m> meum ac meorum statum cognoscas, dissemi-  
 35 navi familiam; quo enim minus lignorum simul est, minus fieri  
 etiam debet incendium. Alium Ravennam, alium Vincentiam, alium  
 rus dimisi; ego cum filiolis et uxore in domum Iacobi de Bando  
 secessi, ubi propter subitam ex altera domo fugam pauca mecum  
 exportare potui. Deinde cum minus tutum videretur domesticum  
 40 aliquem in eam remittere, et sic medicus consulebat, carere multis  
 rebus oportebat, nisi tuorum spe fretus essem. Igitur cum domi  
 repperissem vas quoddam vini, illud suscepi in usum nostrum et  
 multa quae in ea domo erant supellectilia. Postmodum supervenit  
 Iacobus ipse tanta liberalitate munificentia et promptitudine cuncta  
 45 mihi exponens, ut quo pacto illi gratias referrem videre nequeam.  
 Tu igitur mi Iacobe, cuius gratia haec mihi fiunt omnia, vel verbo  
 nunc vel re ipsa in posterum gratiam ipsi patrono domus ages;  
 scio enim difficile esse ab aliquo superari munificentia posse.

Est etiam quidam Blasius de Marciis, qui ita mihi tua causa  
 50 inservit, ut nulla in re mihi, quantum in eo est, deesse sinat. Quid  
 dicam de Francisco tonsore, qui opera diligentia consilio et,  
 quod maius est, pecunia mihi praesto est, modo uti voluissem?  
 Hos non tam in libro creditorum quam in pectore scribas oportet,  
 ut cum tempus erit se intelligant grato homini, ut tua consue-  
 55 tudo est, officium contulisse. Hoc maximum est in hisce doloribus  
 consolationis genus, ita visitari, ad spem sublevari, ut solus ac  
 destitutus minime esse possim. Haec omnia ad reliqua in me of-  
 ficia tua sunt adscribenda. Vale vir fortissime.

Ex Argenta XVI iunii <1429>.

---

33 La data è omessa dal 57. | 34 Il cod. 94 f. 41 v. comincia qui una nuova lettera con l'intestazione: Guar. V. c. v. Iac. Zil. s. p. d. Questo codice interpolava. | 36 etiam fieri 94 | 42 in us-no-suscepi 94 | 59 XXV 57, *Danz.* Può darsi che XXV vada corretto in XV e che questa sia la data unica della lettera e del poscritto. L'Est. 57 e il *Danz.* seguono la stessa lezione.

## 510.

(Est. 57 f. 32; 94 f. 47).

Guarinus Veronensis cl. v. Ugolino Heliae sal. pl. d.

Facis vir amplissime pro tua reliqua et solita humanitate, ut et Antonio Brixienti et mihi, idest duobus afflictis, scribas et scribendo leves. Nam tuam gravitatem ac sapientiam prae oculis quasi speculum proponentes, habemus quem in dolendo ducem 5 imitemur; pro quibus rebus ac meritis tuis etsi referre gratias non licet, attamen habemus uterque tibi et quidem ingentes. Quod autem cupias Antonium convenire, facis quidem benivole ut cadentem subleves et amissam spem revoces; ceterum cautius erit ut nondum hominem convenias, quo reliquae familiae consulas. 10 Nosti autem huius generis morbos quam suspecti et ut dicam proditores sunt; ego vero cum tempus esse videbitur et maturum animi vulnus erit, aggrediar solari si qua facultas dabitur.

Curo pro viribus ut meae et meorum saluti consulam, quos vobis idest domino ac tibi et reliquis carissimos cum video, ma- 15 gnam capio maeroris consolationem et futuri spem. Gratum fuerit ut Fabricius si non totum, at partem habere curet pullorum quos ei imponebam pro me coemendos. Dispersi ac disseminavi qui mecum erant, ut quo minor sit simul lignorum congeries, minus quoque exardescat incendium. Ita dominus Bartholomaeus Raven- 20 nam concessit, alii alio; Iohannes Estensis adhuc magnam nobis spem salutis exhibet, nihil omittitur diligentiae et magna vindico pecunia qui illi inserviat.

Athanasium multis transcribendum distribueram, primo pro me retento quinternione quem transcribere coeperam; itaque sal- 25 vus erit ubi in unum cuncti revocari poterimus. Antonius noster pecunias illas accepit ut sensi et tibi ut arbitror rescribet. Ipse magnum hoc tempore fidei et caritatis exemplum in se exhibuit, marmoribus insigniendum, ut mortem subire non dubitarit; itaque non ambigit rem suam apud hominem gratissimum cognitum iri 30 nec nisi spem habet firmissimam. Si quid mihi opus fuerit, ad

te, vir benignissime, recurram: te enim pro tua liberalitate portum quendam mihi constitui.

Ex Argenta XVII iunii <1429>.

35 Cum ad hanc aliam domum confugisse<m> Iacobi de Bando et nullum invenirem qui ad pristinum habitaculum susceptum aut vinum aut alia necessaria ire vellet, ne fame et incommodis conficerer, vas vini hic repertum in meum usum converti, fretus ea benivolentia quam patronus domus habet cum  
40 Iacobo. Si male feci, amor et fides in culpa est.

### 511.

(Est. 57 f. 33; Danzica 2224 f. 187<sup>v</sup>).

Guarinus cl. v. domino Ziliolo pl. sal. d.

Tua mihi opus est cura et diligentia ad librum quendam ad me revocandum; haec autem res quandam sermonis nostri vicem suppleverit, quo tandiu caruimus. Est vir insignis et virtute et  
5 doctrina Victorinus Feltrensis qui docet filios illustr. principis Mantuani; apud eum est liber meus quidam, quem hoc tempore repetere opus habeo, praecipue per nuntium fidelem. Et quia illustris Princeps noster solet eo tabellarios mittere, curam hanc susciperes vellem, Ziliole dulcissime, ut his inclusas litteras ad  
10 eum mitteres, quibus visis librum ipsum statim obsignabit. Tibi vero non dicam: hoc age vel hoc; nam per te nosces, qui cum ceteris virtutibus, tum vero paterna plurimum vales diligentia. Id erit adeo mihi gratum, ut nihil gratius in praesentia mihi fieri possit. Credo tibi quoque rem hanc gratam fore, qui pro  
15 tua in me et caritate et observantia tum denique gaudes plurimum, cum meae obsequi voluntati potes: adeo ad bene de amicis merendum natus et consuetus es. Vale humanissime vir.

Ex Argenta <giugno? 1429>.

---

35 Il cod. 94 omette qui il passo « cum ad hanc - in culpa est », accodandolo alla lettera 508.

511, 5 Voctorius *Danz.* | illu. *Danz.* | 13 in pres - gr - *Danz.*

## 512.

(Brit. Mus. Add. 15336 f. 50).

Guarinus Veronensis Antonio Brixiensi viro optimo pl. sal. d.

Vide litteras tuas, idest ad te missas; videas velim et meas (ut pro iure nostrae verissimae amicitiae nostra communia sint), quas ad nos nuper misit doctissimus iurisconsultus et homo suavissimus Ugolinus Helias et vere magnus Iacobus Ziliolus, qui 5 tantam in eis prae se fert animi magnitudinem ac robur, ut in tanto filii vulnere et amarissimo casu qui consolandus erat et aliena indigere medicina credebatur, nos ipsos consoletur nobisque medeatur. In eis vero legendis quem philosophum, quem theologum Iacobo antepones? Illis autem, ut cernis, uterque ele- 10 ganti et ratione et oratione maerorem tuum demere et ad spem bonam sublevare nititur, ut intelligas et Pauli nostri obitu vel verius habitu nullo pacto antiqua de spe tibi decidendum esse. Qua in re, Antoni carissime, si tecum hactenus tacui, mireris nolim nec id temere factum credas. Immatura nanque vulneris 15 acerbitati visa medicamenta essent, quae manum nequaquam audiret, nisi mora et expectatione mitesceret. Volui igitur ut tempus adiuveret, « diem enim adimere hominibus aegritudinem » comicus noster testis est. Nunc vero cum hominem te satis ostenderis, et virum amplius declares oportet. Discutiamus inter nos an ve- 20 hemens ulla tibi sit dolendi atque afflictandi causa.

Ter. Heau. III  
1, 13.

« Adolescentem, inquires, primarium amisi, moribus integris, bonitate singul<ar>i, caritate in amicos, amore in parentes, pietate in deum ». Has in adolescente nostro virtutes fuisse concedo, ceterum haec ipsa profecto causa est, Ant<oni>mi, <ut> 25 lacrimas abstergas, maerorem deponas, immo et tibi et Paulo gratuleris. Nam cum ipsum « a teneris, ut dicitur, unguis » Paulum huius generis adolescentem prospexeris et cognitum habueris, quid est quod dubites superiora Paulo in caelos iter stru-

Cic. ad fam.  
1 6, 12.

512, 5 Helyas misit *cod.* | 7 filio *cod.* | 11 memorem *cod.* | 13 obitu *cod.* | 20 declarares *cod.* | 25 Animi *cod.* | 27 unguiculis? | 29 quid est quid *cod.* | in celos lustruxisse *cod.*

30 xisse et inter beatorum choros et innocentes animas locum pepe-  
 risse? Quod si credis, promittente Veritate « beati mundo corde,  
 quoniam ipsi deum videbunt », quid ambigis huic tanto bono,  
 tam immortalī beatitudinī, tam expetendo et omnibus facultatibus  
 emendo fini et ipsi denique Paulo, qui paradisi novellus factus  
 35 est incola, gratulari et pro eo laudes et gratias deo decantare, quem  
 pro animi et corporis puritate <et> niveo candore in sublim<i>a  
 delatum esse fateris? Huic immortalitati, huic innocentis vitae  
 praemio, his promissis virtuti et castimoniae thesauris nisi libens  
 summoque studio et prono consensu gratularis, cave ne invidi  
 40 magis quam amici munus et officium confeceris. Proinde, Antoni  
 mi dilectissime, gemitus et singultus reprime et laetiozem expor-  
 ge frontem.

Matth. 5, 8.

Dices: « an non doleam Paulum meum abiisse, quem tanta  
 cura labore vigiliis excolueram, ut bonis disciplinis, litteris multis,  
 45 variis studiis et ex tot auctorum lectionibus virtute ornatus, elo-  
 quio dulcis evaserit? » Istuc ipsum longe magis gaudeto, si sapi-  
 ut soles nec dolor oculos mentis praestringit: meliorem ornatio-  
 rem cariorem Paulum reddidimus quam acceperamus, ne ignavi  
 cultoris nomine tenearis.

50 « Angit me, fortassis inquires, et vehementer afficit, quod  
 laborum meorum, diligentiae, curae, studiorum in ipsum tantorum  
 spem mihi et praemiorum expectationem abstulit ». Hui! modi-  
 cae fidei, quare dubitasti? An ignoras vel apud deum nullum  
 honestum laborem sua carere mercede? Spera in deo et omnia  
 55 reddet tibi. Spem bonam habe in eius parente optimo et omnium  
 « qui sunt qui fuerunt quique aliis erunt in annis » gratissi-  
 mo, Iacobo inquam Ziliolo, qui sicut reliquis magnis et innu-  
 meris virtutibus nemini cedit, ita et in referenda gratia ac be-  
 neficiis cumulate reddendis cunctos mortales superat. Cuius rei  
 60 utrique testes sumus optimi, qui hominem in hoc, quod dico,  
 summa cum admiratione experimur in dies. Quid eum facturum  
 arbitraris tanto, ut alia taceam, tamque admirando non familiaris  
 non amici sed patris officio provocatum, quo, fugitantibus ceteris  
 et morbi genus abhorrentibus nec ullo auro adesse volentibus,

Catull. 21, 2 3.

---

39 ne] et *cod.* | 44 et *cod.* | 47 perstringit *cod.* | 48 quod *cod.* |  
 52 huic *cod.* | 62 tamquam *cod.*

omnia contempsisti pericula et ipsam denique mortem, tantum 65  
amicitia potuit, flecti fecisti? Quanti vero Iacobus ipse tuum istud  
singul<ar>e et laudabile facinus omnibus memorandum saeculis  
faciat, ipse vir gravissimus Ugolinus testatur, testantur et Iacobi  
litterae plenae liberalitatis.

« Tristor, dices, et Paulum patri non restitui, uti animo con- 70  
stitueram, ea virtute ac doctrina praeditum, ut tali tanque prae-  
claro parente dignus filius evaderet quique non modo suis  
<carus> et admirandus esset, sed etiam externis praedicandus  
et cuivis domino et principi placiturus foret ». Recte profecto :  
Verg. Aen. IV 100. « habes tota quod mente petisti »; nam probum doctum immaculatum 75  
vero patri et omnium creatori deo restitutum non negabis et illi pla-  
citurum, qui principum ac dominorum princeps et dominus est, qui  
eius vitae et dignitati honorique consuluit, ut ex corruptibili domici-  
lio in aeterna illum reciperet habitacula ; ubi sua duce probitate mo-  
destia integritate apud omnipotentem patrem efficaces pro te pre- 80  
ces porrigat, ut tibi salutem ac bonorum cumulum impetret et  
eo altissimum orante Dominum deo carus deo fias acceptus in  
terris.

Nec ideo praecipue suscipiendae sunt lamentationes, quod  
immatura mors florentibus annis adulescentem nostrum interce- 85  
perit ; quin potius si recte animadvert<er>e voluerimus, cum  
eo bene actum esse dicemus quod ex tot periculis miseriis morbis  
mortibus in tutum se receperit et ex hac malorum sentina liber  
effugerit ; ubi mors indigna est quae tantis curis sollicitudinibus  
studiis fugiatur, quae potius vel non formidanda est vel optanda, 90  
cum eius beneficio ex hac mundi vita, quae mors est, ad illam  
quae vera et immortalis et aeterna vita est ascendamus. Repete  
memoria quotiens legeris mortem ab diis immortalibus, ut poetae  
dicunt, in laboris et pietatis praemium esse donatam, cum quid  
optimum ab eorum cultoribus rogati essent. Quae quidem omnia 95  
Val. Max. V 10, cum Aemilius, Pericles, Anaxagoras et ceteri quos tradidit histo-  
2 ; ext. 1. 3. ria viri magni et illustres animo versarent, fortius filiorum  
obitum tolerarunt et suadente virtute aequo animo vultuque con-

---

71 tamquam *cod.* | 78 ut] et *cod.* | 79 sua duce] suadente? | 82  
fiat *cod.* | 90 vel non optanda *cod.* | 91 eius] enim *cod.* | 92 ostendamus  
*cod.* | 96 Denaxagoras *cod.*

stanti et nusquam mutato pertulerunt. Quid gentiles alii, qui solo  
 100 ingenio ac studiis inducti vel illecti sibi tam fortiter tempera-  
 runt? Nos Christi et veri dei lege ac exemplo firmati certi ar-  
 dentes non resistemus dolori, non inter adversa deum, cui omnia  
 vivunt, benedicemus eiusque visa voluntate promptissime sequemur?

Surge igitur animis, Antoni vir constantissime, tristitiam de-  
 105 pelle, laetitiam revoca et Paulo nostro tot malorum congerie egresso  
 et paradisum ingresso gratulare; quique Pauli aegrotatione acer-  
 bissima subire non dubitasti, pro Pauli beatitudine gaudium aude  
 capessere et tuos, qui tuo dolore tristantur, tuo iam exemplo lae-  
 tos effice. Eius pater vir insignis tibi documento sit, quem in  
 110 tam maesto casu mira fortitudine armatum ac fortunae telis ani-  
 mose resistentem conspicias. Vale et valitudinem tuam cura dili-  
 genter ut vultu meliori sanctis cum musis <in> pristinam re-  
 dire possimus gratiam.

Ex Argenta XVIII iunii 1429.

### 513.

(Est. 57 f. 23<sup>v</sup>; 94 f. 48<sup>v</sup>; Danzica 2224 f. 185<sup>v</sup>).

Guarinus Veronensis cl. v. Iacobo Ziliolo pl. sal. d.

Cum manifesta sit et cognita omnibus tua in me benivolentia  
 et caritas, multi ex hoc loco ad me pervenerunt ut mediantibus  
 meis ad te litteris cuidam afflicto subsidium et opem ab tua hu-  
 5 manitate impetrarent. Est hic Guido quidam Bagnacavallensis, in  
 suspicionem furti vocatus et in publica coniectus vincula, quem  
 ferunt brevi ad praetoris manus Ferrariam demittendum esse. Hic  
 ipse communi omnium sermone ita omnibus obsequiosus et fidelis  
 habitus et expertus est, ut nemo inveniatur qui plura de hoc ho-  
 10 mine non bona dicat. Quod si quid in vita peccarit, sibi inter-  
 dum peccavit, quia lusorem fuisse non negant; idque iuvenilis

---

102 adversas *cod.* | 103 eumque *cod.* | 105 congerie] genere *cod.*  
 | 106 gratulari *cod.* | 108 capescere *cod.* | 110 talis *cod.* | 112 sanctis]  
 factus *cod.* | pristinando *cod.* | 114 1424 *cod.*

513, 10 *vel* peccavit *codd.*

aetatis vitium fuisse perhibent, quae in dies errata emendat. Sed tamen cum in tractandis alienis rebus et pecuniis semper egregiam de se fidem declararit, non dubitant, immo certum habent ipsum Guidonem huic culpae affinem non esse. Si tamen is aliquo pacto 15 commaculatus sit, petunt atque obsecrant ut hoc ipsum crimen hoc in loco per dominum vicarium virum sane severum et iuris-peritissimum discutiatur. Id erit ad iustitiae tenorem et ad ipsius Guidonis miseriam et inopiam convenientissimum; hoc orat uxor infelix et pauper, hoc orant duo filioli lacrimis multis, qui ab- 20 ducto patre destituti in desperationem adducerentur; et eo magis quia longe a suis positus Guido, neminem habiturus est qui suam liberationem curet, qui praetori commendet, qui in necessariis succurrat. Id quantum causis carceratorum etiam insontium obesse soleat, pro tua sapientia nosti. 25

Tuam itaque humanitatem, vir amplissime, rogatus rogo ut quantum pro dignitate tua honeste fieri possit, ita causae Guidonis faveas, ut si hoc in loco res ipsa discuti valeat, alio ne transmittatur. Quod deo et hominibus huius loci potissime placiturum videtur. Vale vir insignis. Valemus et ipsi corpore. Nos 30 commendatos habe.

Ex Argenta XXIII iunii <1429>.

## 514.

(Est. 94 f. 48)

Guarinus Veronensis cl. v. domino Ugolino Heliae pl. sal. d.

Vidi utrasque litteras abs te et doctissimo Thoma super Athanasio descriptas. Quibus ut brevi respondeam: libenter quinternos omnes collegissem, cum ex initio ex priori habitaculo discedendum erat; sed tam vehemens fuit subita omnium consternatio, 5 ut nulla nisi fugae cura fuerit. Res praeterca omnes intactae priore in loco sunt, quas ut primum revocandi tempus advenerit, ipsos quinternos in unum colligam. Tamen ita bono sis animo velim,

ut integri omnes tuas in manus perventuri sint. Primus apud me  
 10 est, quem scribendum incoharam; et nisi aliae animum curae  
 distraxissent et amaritudine implessent, absolvissem: curabo igitur,  
 ut dixi, diligenter ut redeant.

Gaudeo saluti vestrae, quantum dominae nostrae adversae  
 valitudini tristor, quae iam princeps nostrarum est familiarum.  
 15 Hic dei gratia saluber locus est et omnes recte valent; quod perpetuum  
 ut sit deum immortalem oro, nam quo alio confugiendum sit non sane  
 video; quae res interdum me affligit. Tu vale et me interdum communi  
 domino nostro commenda.

Ex Argenta XXIII iunii <1429>.

### 515.

(Est. 57 f. 24<sup>v</sup>; 94 f. 49).

Guarinus Veronensis amplissimo viro Iacobo Ziliolo sal. pl. d.

Multotiens cum tuas mecum recenseam virtutes, illas quidem  
 singulares ac primarias, non postrema videri solet tua illa admirabilis  
 humanitas et benigna facilitas, qua in tam sublimi fastigio,  
 5 « duce virtute », collocatus parem cuique humillimo te praestas. Cic. ad fam. X  
 3, 2.  
 Haec ipsa tantam mihi ad scribendum praestat audaciam, ut nihil dicere  
 posse videar quod non tibi gratum acceptumque fore sperem, praesertim  
 cum ab animo tibi deditissimo proficiscatur. Sum certe tibi ac tuis  
 deditissimus et ero semper « dum memor  
 10 ipse mei, dum spiritus hos reget artus »; quod ut ipse faciam Verg. Aen. IV  
 336.  
 tua plusquam paterna in me beneficia et innumerabilia merita  
 poscunt. Proinde tuae laudis honoris dignitatis ornandae atque  
 augendae studiosus sim necesse mihi est, nisi ingrattissimus esse  
 15 nitantur et tui honoris diminutionem ordiantur, ut rem suam con-  
 cinnent.

Audio certis ex auctoribus nonnullos hic esse, qui vicecomiti  
 tam callide insidias tendant, ut suis persuasionibus id iam

Luc. 23, 34.

effecerint, ut tu<u>m in eum conflaverint odium. Quod tamen verisimile vix esse potest, praesertim cum constet te malefactoribus et inimicis tuis bona multa contulisse et pro animi magnitudine beneficiis eos affecisse, cum Salvatoris et Magistri praecepta sequaris, qui ut pro inimicis nostris oremus et verbo et opere nos inducit, qui cum crucifigeretur pro crucifigentibus a patre veniam deprecabatur. Quid autem huic optimo viro et in tuos idest nos omnes liberali ex te sperandum sit, facile spectari potest, cui laudes gratesque debentur; nam ut omittam liberales in nos oblationes et munuscula rerum suarum cum initio venimus, unum in re acerba dicam. Cum funus celebrandum esset filio nostro, refugientibus multis ac multis eum revocantibus, praesens funeri fuit, alios invitavit, alios invitos sua praesentia et abire volentes in templum deduxit, in missarum celebratione et funeralis officii psalmodia indefessus adstitit. An haec quae dico latent? an occulta sunt? totus Argentinus novit populus, omnes viderunt incolae. Taceo ceteros: testis est Isnardus, testis est Brixien-  
 sis Antonius; quod si qua ex parte omissus est funeris honor, pace loquor contradicentium, nulla in vicecomitem culpa. Non ipse prohibuit, non dehortatus est, sed sua potius hortatione induxit et imitatione animavit. Quare, vir magnanime, eorum qui contra insidiantur susurros animadvertes ponderabis et pro tua sapientia iudicabis.

Accipe et aliud huius ipsius vicecomitis meritum. Cum affinis ille meus Iohannes Estensis morbo captus in lectulo decubaret, omnium spe atque ope destitutus, quanto in maerore versarer cogitabis; occurrebant hominum obloquia et detractorum male-  
 dicta, quod adolescentem more ferarum mori sine ullo studio sinerem. Ad vicecomitem nuntium misi ut eius auxilio et consilio et languentis curae et mei ipsius honori providerem. Is postquam omni diligentia et inquisitione neminem comperire se posse vidit, omnes enim ut anguis morsum fugita<ba>nt, suum quendam induxit famulum precibus obsecratum et mercede persuasum, qui aegrotantis curam ita suscepit ut ne desperatus quidem excederet e vita et nostro consultum esset honori.

Unum adiciam, ne longior te fastidio afficiat oratio. Cum do-  
 55 mesticos meos disseminare ac segregare statuissem, id enim ad  
 tutiorem omnium salutem spectare videbatur, adolescentem quen-  
 dam Ferrariam usque sociari feci, ut ad suos Vincentiam rediret;  
 accepi igitur ducem, impetrata prius a bulletarum praefecto licen-  
 tia. Ei deinde reverso tanta iniecta est persecutio fuga minitatio,  
 60 ut ni confestim fugeret ex castello, vincula cruciatus et flagella  
 intentarentur. Unde autem tot evomerentur minae non dicam;  
 meum siquidem est accusare neminem. Cum igitur bonus ille  
 homo meam imploraret fidem, ratus indignum ut pro beneficio  
 supplicium caperet, ad vicecomitis opem confugi, tuum nomen  
 65 allegans tuaque causa me ipsum commendans. Plura non dicam;  
 vicecomes sese opposuit et contra eos qui nunc sese transfidos  
 ostentant, sumpto clipeo bonum illum tutatus est insontem ho-  
 minem.

Haec atque alia nobis tua gratia, immo vero tibi in nobis  
 70 collata obsequia laudem meruerint an convicium? poenam an  
 meritum? Tu qui subtilissimo polles iudicio et gratissimus om-  
 nium es pro tua gravitate censebis. Nec possum adduci ut, sicut  
 quidam iactitant, parte inaudita altera, iudicium feceris ad accu-  
 satorum arbitrium et pro tua aequitate ex duabus auribus non  
 75 alteram saltem accusato commodaveris, qui tanto dolore cruciatur  
 et affligitur, ut « vultu oculis fronte » manibus suam animi de-  
 claret acerbitatem, quia sese tuum obiectum in odium esse sen-  
 tiant; quod cum per se pessimum sit, tum vero peius esse dicit,  
 quod nulla culpa tolerare poenam debeat.

Cic. ad Att.  
 XIV 13 B 1.

80 Haec ipsa cum decus laudemque tuam pertingere videantur,  
 pater ac patrone carissime, pro mea in te pietate et tuis in me  
 meritis facere non potui quin a me gnarus fieres. Tu pro tua  
 benignitate mea dicta meliorem in partem accipies et qui omni  
 virtutum genere vincis, patientia quoque vince et meam hanc gar-  
 85 rulitatem aequo fer animo. Vale spes mea et me ut facis com-  
 mendatum habe et illustrissimi principis pedibus me humiliter  
 commenda.

Ex Argenta XXVII iunii <1429>.

66 transfidos = valde fidos | 80 *laudemque*: qui, alla fine del f. verso,  
 rimane tronco il cod. 94. | 83 omnes omni?

## 516.

(Est. 57 f. 29<sup>v</sup> ; 94 f. 51 ; Danzica 2224 f. 186<sup>v</sup> ).

Guarinus Veronensis cl. iurisconsulto Ugolino Heliae pl. sal. d.

Tuam humanitatem sicut et reliquas virtutes tuas plurimas ac maximas et admiror et laudo, quae facit ut in tanta communi animorum et corporum iactatione nos non deseras et bona spe in dies consolando subleves, cum in vestra valitudine corporis pro- 5 spera etiam partem aliquam constare nostram sospitatem vis. Pro quibus quidem meritis cum nulla alia referendae gratiae spes mihi sit, te amo te observo te veneror et in parentis locum teneo ; perge vero et me ut coepisti ama, ut me quem tuum fecisti, tuissimum reddas. 10

Quousque autem me afflictabit et novis ictibus exulcerabit Pauli dulcissimi memoria et nominis commemoratio, cui necesse est ut quotidie novas, quasi libationes, lacrimas effundam ? eius nomen « semper acerbum semper honoratum, sic di voluistis, habebo ». Ecce novus dolori cumulus piaae matris ac miserandae 15 factum accedit, quam sine magna et amarissima cogitatione audire non possum. Pono ante oculos afflictissimae matris aegritudinem lacrimas suspiria clamores querelas et ut breviter dicam miserabilem genitricem. Deus vere pius vereque misericors eam et nos respiciat consoletur et doloris acerbitem mitiget ; per- 20 spiciat oportet mulier primaria et reliquam familiam, quae ex ipsius vultu tristitiam gaudiumque suscipiat opus est.

Poterat Iohannes puerorum nostrorum praeceptor librum quem illi commodaram tenere quoad illum sibi transcripsisset. Saepissime ut commonefeceras Antonium Brixensem consolari 25 aggredior et cum aliis viis tum scriptis levare non desino, cuius responsio omnis in lacrimas finitur ; dies, ut mos est, communem hanc omnibus aegritudinem adimat est necesse. Bene et pro tua consuetudine facis cum Antonium domino nostro commendas ; admirandae sane fidei ex eo late patere debet exemplum. Obsecro 30

Verg. Aen. V  
30.

etiam mi Ugoline ornatissime ut cum tempus datur me quoque  
 et domino et dominae et communi matri commendes saepius;  
 idem fac apud d. Ziliolum cui plurimam salutem et animi et cor-  
 poris hoc tempore opto. Dominabus cunctis suam etiam commenda  
 35 Tadeam. Vale virtutis speculum.

Ex Argenta pridie kal. iulii <1429>.

Nicolaus puellus meus minor nonnihil pugnat cum vermibus.

### 517.

(Est. 57 f. 27v; 94 f. 51; il 97 ha la sola chiusa da *a quibus* 44 fino a *iulii* 46; Danzica 2224 f. 186).

Guarinus Veronensis cl. v. Iacobo Ziliolo pl. sal. d.

Novos quosdam quotidie virtutum tuarum fructus accipio; nec  
 mirum, cum sis bonarum artium et optimae institutionis fons uber-  
 rimus. Nam ut alias « praesens in tempus omittam », ex hisce litteris  
 5 quas graviter et ornate compositas ad me dedisti, quam placabile  
 tuum declaras ingenium animumque modestum! Quo factum est  
 ut, cum aliorum et, si recte auguror, gravioris hominis persua-  
 sione commotus esses et magistra pietate vehementius incitatus,  
 <tum> amici tui benivoli et fidelissimi familiaris, idest mei,  
 10 ratione ac precibus delinitus, cum homine redieris in gratiam, ab  
 quo iniuriam accepisse credideras; quae si tam vera quam veri-  
 similis extitisset, non minus mea quam tua, mihi crede, fuisset,  
 et instigandus potius quam revocandus fuisses. Maximum itaque  
 vereque virile, ut soles, exemplum dedisti, cum animos, qui facile  
 15 domari non solent, ut fortis auriga moderans, rationi parere coe-  
 gisti. Bene igitur ac scite maiores nostri nullam maiorem in eo  
 viro virtutem « placabilitate » statuerunt, qui in rei publicae et in-  
 gentium negotiorum administratione, ut tu, gubernator futurus

Horat. A. P. 44

Cic. de off. 1  
88.

---

33 Ziliolum virum sane peritissimum cui 94 | 37 Nicolaus - ver-  
 mibus om. 94.

517, 2 quosdam om. Danz., cotidie om. 57 | 8 est Danz. | 17 viro  
 om. 57.

esset. Qua quidem in re non solum tibi, cuius laudi honori dignitati faveo, sed mihi etiam gratulor cum id meae fidei tribuisti 20 quod sapientissimorum hominum auctoritati solet, ut meis precibus pro tua facilitate libere ac libenter acquiesceres.

Ovid. *Met.* V  
309.

Ceterum tuas lectitanti litteras mihi obvenit quod de apibus dici solet, quae cum ore mel parturiant, tristem sub cauda occultent aculeum. Tuae itidem cum fronte prima suavissimam prae 25 se ferant orationem mellitumque sermonem, acerbam sane sub carum calce narrationem erigunt. Non possum enim lacrimas et singultus continere, cum ad Pauli nostri casum « mater ad auditas stupuit ceu saxea voces ». Uno ex facto tam crebro nostra refricantur vulnera, ut nullo pacto cicatricem queant obducere et 30 dolor in timorem convertatur, ut iam genitricis vitae pertimescendum sit, quae quidem res alias nobis ingerit amaritudines. Nostra nanque <atque> omnium tuorum res agitur, quibus ipsa mulier primaria communis est mater tutrix atque patrona. Oremus deum ut ei consolationis robur adhibeat, quo et hos toleranter 35 casus ferre possit et tuos solita benignitate tutari. Interim quam consolabilius potest traducamus hoc tempus tuque inprimis, ad cuius vultum perinde ac speculum mentes nostras frontesque formamus.

Nicolaus filiulus minor cum aliquandiu cum vermibus pu- 40 gnarit, tandem Iesu Christi gratia victor evadens febricula obsessus mansit, quam tertianam fore puto: reliqua familia satis belle habet, nisi quod ancilla altera cum febricitarit, in dies convalescit. Quam adversa haec studiis nostris, a quibus tamen subsidium et tutamen invoco. Vale pater optime. 45

Ex Argenta kal. iulii 1429.

## 518.

(Est. 57 f. 30<sup>v</sup>; 94 f. 51<sup>v</sup> mutilo alle parole *ita me tibi* 6; Danzica 2224 f. 187).

Guarinus cl. v. Iacobo Ziliolo pl. sal. d.

Novis quibusdam in dies signis tuam in me benivolentiam vel pietatem potius declaras; nam quantum est quod hesterno die rerum tuarum participem et arcanorum me conscium esse voluisti! quae ex medio caritatis sinu manant. Pro eis autem ita me tibi devincis, ut nihil sit quod tuae humanitati non debeam. Ex quibus cum magnum capiam gaudium, subinde cum bonum illum virus, hui! virum volui dicere considero, non stomachari non possum. Ficta maiestas viri, qui ut deum ita et homines fallere conatur; quotidie nanque coetus hominum fugitans sanctas adorat imagines, ut maiorem de se admirationem faciat quam sanctitatem. O vere cothurnum! sic enim Graeci eos appellant qui « duabus solent sedere sellis », idest proditores, quando cothurnus utrique pedi congruens est calceus. Hunc non insectaberis, hunc suis non punges telis? huic non irasceris? irasci enim male merentibus debes, sicut et bene merentibus conciliari. « Irascimini », inquit sacrae litterae « et nolite peccare »: an peccatum est improbos punire et pro dignitate tractare, ut et ipsi ad iniuriam tardiores sint et ceteris praestent exemplum? an dignus est misericordia qui misericordiam non praestat?

Crede mihi, ficta illa oratio est ad veniam impetrandam, insidiosae sunt lacrimae et illa peccati confessio; te ludibrio habet et derisioni, ut magistratus sui diuturniorem assequatur confirmationem. Confirmari vult, et recte sane; est nanque infirmus inconstans levis, quod et eius anguineum caput ostendit; nam tam tenue tam diminutum caput habet, ut si totum cerebrum fiat, non satis sit ad prudentiae capacitatem. Ut mihi hac in re obsequaris, oro et per deum immortalem obsecro; fac ut illo, quo abutitur, excludatur magistratu; nec id ante sciat, quam successor alter illum eiecerit. Si quando dabitur dicendi et audiendi locus, quam insidiosus quam crudelis in nos esse voluerit videas faxo; ostende per hunc sceleratos tibi non placere homines. Hic

*Sen. Contr. exc.*  
VII 3; *Xenoph.*  
*Hell.* II § 31.

*Psalms.* 4, 5.

cum amici nuper ab temerario conatu in te deterrere vellent: « quid Iacobus Ziliolus in me potest? non sum » inquit « Marchionis subditus ». Deus melius, qui noluit tam insanas beluas 35 sapientissimo et benignissimo subesse principi. Quid ultra? contra huius « vervecis » saevitiam tuam exerceas aequissimam severitatem, ne in nefarios hosce bestios negligens esse videare. Vale decus meum.

cfr. Iuvenal. X  
30.

Ex Argenta VIII iulii <1429>.

40

### 519.

(Laur. Ashburnh. 272 f. 114; Ambros. C 145 inf. f. 351<sup>v</sup>).

Guarinus suavissimo Baptistae sal. pl. d.

Magnam afferunt mihi iocunditatem litterae tuae pro ea caritate ac benivolentia quam ipsae undique redolent et mirifice prae se ferunt, quotiens ad me deferuntur et delatae leguntur, lectae intelliguntur. Effert enim et se effundit amor ille tuus non 5 affinis tantum ad affinem sed parentis in filium, quod vel proxime ex nuntio mea de morte audito singulari quadam affectione declaras. Iuvat me sane tuas de me videre lacrimas; nam te ipsum meo dolentem interitu et lacrimantem videre videor: adeo tuam in me pietatem cerno. Nec parum grata et illa civitatis no- 10 strae delamentatio, quae sicut in vita ita et in morte suam in me ostendit caritatem. Factum est ut mea post fata morientis fructum vivens ipse senserim, ut quam carus patriae meae et universitati civium sim licuerit intueri, quam cunctas inter res sine dubitatione colo amo veneror nec iocundius quicquam ipsa patria 15 est, quae me procreavit aluit educavit, honoribus ornavit et commodis auxit. Quocirca ei felicitatem statumque tranquillum ab deo immortalis comprecor utque meam <et> omnium in se fidem experiatur oro. Quod autem veteri proverbio longioris signum

---

519, 1 L'indirizzo manca nel cod. Ambr. | 6 proximo *codd.* | 9 meo] in eo *Ashb.* | 13 humanitati *codd.* | 18 omnem *Ambr.* | 19 vite signum *Ambr.*

20 vitae hac ipsa falsae mortis denuntiatione afferri dicis, tu pro tua  
 in me dicis indulgentia. Ego vero ita bonam in partem factum  
 accipio, ut mortalitatis meae memoriam tenacem firmamque susci-  
 piam, ita ut me « in hospitio esse non autem domicilio » arbitrer et Cic. de sen. 81.  
 ita arbitrer ut « sarcinulas colligam » et viaticum parare incipiam; Iuvenal. VI 146.  
 25 haud enim longius abesse potest cum « imperator noster deus » Lact. Inst. VI 8.  
 receptui canet.

Sed ut de me dicere desinam, de te vero incipiam, quid  
 facis in urbe? cur te ad tutiora non recipis loca vel apud virum  
 nobilem Blasium? ita enim te facturum pollicitus eras, quod ut  
 30 facias et me hac anxietate solvas obsecro. « Scrupulum iniecisti » Ter. Ad. II 2,  
20.  
 de Valle Pollicella minus salubri, quae res multorum civium no-  
 strorum incommodo ac periculis futura est. Deus suam per mi-  
 sericordiam tanto civitatis periculo salutis manum opponat. Locus  
 hic saluberrimus est, quanquam nonnullae tertianae vigeant febres,  
 35 sed a quibus multi liberati, nemo perierit. Catharina famula no-  
 stra febricitavit iam diebus quindecim; Nicolaus puellus minor  
 dentibus nascentibus et vermibus admodum laboravit; nunc ambo  
 melius habent; reliqui omnes valemus. Tadea sese matri et tuae  
 et meae commendat; Iacobum nostrum et uxores vestras salvas  
 40 esse optamus. Curares vellem ut iam bis ad te scripsi, redimere  
 de manu nobilis viri Vivaldi de Castello libellum meum. Paulo  
 de Prato scribo super Epistulis illis, quem rogo per te ut mihi  
 velit inservire in absolvendis illis, quibus pars minima restat:  
 non ero ingratus. Vale.

45 Ex Argenta XII iulii 1429.

Facito dari has inclusas ex parte Boneti et de responsione  
 curabis. Ad Guidotum qui noctuam ferat nuntium nullum inve-  
 nire potui; Iacobus Pompeii se inventurum et missurum mihi  
 spondit. Scribas oro saepius tuam et urbis et agri salutem.

---

22 me *Ashb.* | 25 Intendi: non può mancare molto che | 31 no-  
 ci- *Ambr.* | 41 Miraldi *Ambr.* | 42 Protto *Ambr.* | roga *codd.* | 45  
 Argentea *Ashb.* | 49 Guarinus suavissimo Baptistae filio s. p. d. *add.*  
*Ambr.*

## 520.

(Grenoble 873 f. 155, di mano di Antonio Astesano).

Guarinus Veronensis Antonio Astensi sal.

Qui facis arguta reducem me a morte camena  
     Posteritate frui, nunc Styga quid timeo?  
 Quas tibi tam suavi reddam pro munere grates,  
     Musarum, Antoni, stirps, decor atque decus?  
 Magnus ut Hippolytum validis Epidaurius herbis      5  
     Ad superos traxit ex Acherontis aquis  
 Ac velut Eurydicem Stygiis revocabat ab undis  
     Orpheus blandiloquae carminibus citharae,  
 Sic mihi post obitum lucem das, Virbius alter  
     Ut sim; detergis tempus edax modulans.      10  
 Quod si lege forent Parcarum stamina fracta,  
     Non sectandus eram fletibus et gemitu.  
 Mors haec, non vita est, cumulis obsessa malorum;  
     Illa est omnimodis vita petenda bonis.  
 Dii, precor, aonio plenos tibi fonte propinent      15  
     Haustus et stringat laurea parta comas;  
 Laudibus aeternis post te sis ipse superstes  
     Atque per ora virum tempus in omne voles.  
 Tu modo grandisonis, post inclita gesta, Philippum  
     Versibus anguigerum tolle, decus Ligurum,      20  
 Cui quantam tribues musarum munere vitam,  
     Tantam suscipies vivus honore ducis.

---

520, 3 Cfr. Verg. *Ecl.* V 81 | 5 Cfr. Verg. *Aen.* VII 765-69 | 7  
 Cfr. Verg. *Geo.* IV 486 | 9 *Virbius*, Verg. *Aen.* VII 777 | 18 Verg. *Geo.*  
 III 9; Ovid. *Tr.* I 3, 34 | 19 *Phil. ang.*, Filippo Maria Visconti; i Visconti  
 avevano per insegna una biscia. Esiste autografo nel cod. Parig. lat. 6166,  
 con la data del 1448. *Antonii Astesani civis Astensis de origine et vario  
 regimine civitatis Mediolani libellus*. Cfr. A. Tallone *Antonii Astesani  
 de eius vita et fortunae varietate carmen* in *Rer. Ital. Script.* XXIV, I  
 p. XXII.

Ille in te vivet illoque per omnia vives  
 Saecula, dum Latium carmina docta colet.  
 25 Care, vale, Antoni; iubeo salvare Catonem,  
 Quem virtus, leges, quem benefacta probant.

## 520 A

Antonii Astensis querela super morte Guarini Veronensis  
 que falso vulgata fuerat.

Que solita es flavos auro redimire capillos,  
 Nunc fer inornatum Calliopea caput  
 Quique soles viridi circumdare tempora lauro  
 Et facili resonam pollice ferre lyram,  
 5 Depone et letam lugubri tempore laurum,  
 Depone et citharam, pulcher Apollo, tuam.  
 Mitte, Atlantiades, talaria, mitte galerum  
 Quaque soles virga iussa paterna sequi.  
 Sumite nunc atras una tria numina vestes,  
 10 Militis et vestri collacrimate necem.  
 Orator prestans prestansque poeta Guarinius  
 Mortuus est, cuius gloria magna fuit.

## 521.

(Est. 57 f. 34<sup>v</sup>.: Danzica 2224 f. 188).

Guarinus cl. v. Iacobo Ziliolo pl. sal. d.

Longum videor tecum egisse silentium patrone carissime,  
 cum iandiu nihil inter nos datum ac receptum sit litterarum,  
 qua una re tecum esse tecum loqui tecumque vivere sentio. Pro-  
 5 inde ne hac tam suavissima consuetudine me ipsum privem, ali-  
 quando scribo; quod ne tibi inter magna et multa publica priva-

---

23 L'ultima sillaba di *vivet*, breve, è qui contata per lunga | 25 *Catonem*. Catone Sacco, professore di giurisprudenza a Pavia.

taque negotia molestiae aut fastidio sit, te etiam atque etiam oro. Speravi proximis diebus Bonaventuram nostrum rediturum ad nos, in quo geminandae sunt amoris curae et diligentiae vires ad educationem ad mores ad disciplinam, ut, quam minus fieri potest, 10 tempus illi abeat iners et otiosum. Eius autem adventum idcirco futurum credidi, quia commodam satis domum hoc in loco habeo, salubri quidem et incolumi. Adde quod quam id mihi gratum exoptatumque esset per Nicolaum Iohannem tuae amplitudini denuntiavi; non aliter enim eum quam unum ex his quos genui 15 visurus et habiturus sum. Tu tamen qui iudicii et consilii gravitate polles et acumine, rem nostram melius prospicis prudentiusque consulis. Hoc tantum intelligas velim, per me ne stet aut ullus laboris curaeve respectus absterreat te, quin penes me sit puer ipse Bonaventura; et si nolis in praesentia aliqua rationa- 20 bili causa, quam primum tempus videbitur, ut ipsum ad me mittas et hortor et oro; hoc petit vehementer Tadea et miro quodam afficitur desiderio. De his satis.

Iacobus de Bando habitaculi nostri dominus et possessor sensisse se ait ut filium, qui huc venturus erat, cum magistro re- 25 vocaris, ut tuorum nullus hic sit. Qua ex re fortasse friget eius animus, quia non tibi inservire forte credit, cum mihi inservit. Idcirco te magis atque magis obsecro, ut illi declares quam tibi carus sim, quam gratum etiam sit beneficium quod mihi confert; sua enim omnia mihi utenda proposuit et benignis verbis ob- 30 tulit. Ei cum gratias ipse referre non possim, ex te ipso expectet opus est.

Vale vir amplissime, valemus et nos, nisi puer Nicolaus febre detineretur, quae interdum tertiana est, interdum quadri- 35 duana, interdum continua tris aut quattuor dies; quiescit cum nocte et cibum non aspernatur. Puella iam dies XL febricitat, nunc intense nunc remisse nunc libera prorsus; has inter agitationes res humanas disco et in dies prospicio. Commenda me

---

521, 7 rogo *Danz.* | 10 et *codd.* | 11 autem *om. Danz.* | 12 habes *codd.* | 17 perspicias *Danz.* | 19 ullus *om. Danz.* | 24 Iacobus *in ras. Est.* | habitaculum *Est.* | 28 ac *Danz.* | 35 continuana *codd.* | 37 cogitationes *codd.* | 38 res humanas *om. Danz.*

humiliter principi nostro et me ama ut facis, patrone mi. Cum  
 40 haec scriberem, modestissima filia domina Contessa Pirundula  
 sospes curru advecta est.

Argentae <principio del luglio 1429>.

522.

(Est. 57 f. 35v ; Danzica 2224 f. 188v ).

Guarinus cl. v. d. Ziliolo sal. pl. d.

Nollem tam diuturnum agere tecum silentium, quod amori  
 nostro videtur adversum, cum soleant homines ea facile oblivione  
 delere, quorum aut raros aut nullos habent sermones. Accedit  
 5 quod gratiores futurae sunt inter nos litterae, quo crebriores;  
 mutua nanque salus notior futura est, quae hoc potissimum tem-  
 pore non solum in dies sed etiam in horas nuntianda est. Iaco-  
 bus de Bando cuius domum inhabito, vestra gratia et contempla-  
 tione mihi concessam, tuam ad praesentiam, ut idem ait, venturus  
 10 est brevi. Tuam humanitatem etiam atque etiam oro, ut ei de-  
 clares quam gratum habueris atque habeas, quod tam benigne ac  
 liberaliter mihi inserviat; nam non solum domum sed etiam su-  
 pellectilem multaue alia utenda promptissime obtulit et accom-  
 modavit: id mihi erit honori cum ipse Iacobus intelliget quam  
 15 vobis omnibus carus sim.

Aliud unum te oro, Ziliole carissime, ut mihi saepius de-  
 nunties nostri Bonaventurae salutem quae, cum ille propinquior  
 erat, notior mihi fiebat in horas. Eum carissimum habuissem, si  
 penes me habitare deliberassetis; ceterum et meliorem in par-  
 20 tem factum vestrum accipio, cum pro vestra sapientia longius  
 prospiciatis. Cum autem ut veniat tempus esse videbitur, vehe-  
 menter id optabo, nam et cura et diligentia in eo geminanda est.  
 Sed nisi aliud intercidat obstaculi, ubi augustus mensis abierit,

---

40 filia *om.* *Danz.* | concessa *Danz.*

522, 2 tecum agere *Danz.* | 12 inservivit *Danz.* | 13 alia *om.*  
*Est.* | 14 Iac - *om.* *Danz.*

revocandus ad me erit ut accuratiore studio et amissa reparet et nova percipiat. Vale vir insignis, commenda me d. <Ziliolo> 25 et d. Ugolino; Tadea se vestris mulieribus commendat. Vale iterum.

Ex Argenta XVIII iulii <1429>.

### 523.

(Est. 57 f. 38<sup>v</sup>; Danzica 2224 f. 190).

Guarinus cl. iuriconsulto Ziliolo et d. Ugolino Heliae sal. pl. d.

Hesterno die cum de communis patris languore sensissem, magno sane in dolore fui, ut qui suo languerem in corpore. Sed eo vehementius indolebam quod eum adire visere colloqui et praesens audire non poteram: quae omnia maxima sunt absentibus remedia, cum qui absunt graviora semper reformident atque animo peiora vereantur. Non defuit autem animus vehemensque cupiditas ut accederem et patrem communem laetis in ulnis amplecterer, sed tempora casusque domestici id effecerunt, ne illum offenderem quem omni conatu atque consilio ut delectem elaboro. 10 Proinde me continui magnis interim curis afflictus; at deus vere pius vereque misericors curas solatus est meas; adveniente namque Laurentio melius se habere dominum nuntiavit, quae res me reviviscere fecit. Pro qua quidem re deo gratias <ago> et nomen Domini benedico. 15

Rogo autem vos viri humanissimi ut quo crebrius fieri queat vestris aut nuntiis aut litteris ipsius statum in dies significetis, ut mecum et vobiscum hoc laetissimum gaudeam gaudium meque illi excusatum facite ne negligentiae crimine damner. Gratias vobis pro vestris egregiis muneribus ago; me commendate domino 20 et omnes nos omnibus vobis.

Ex Argenta VII augusti <1429>.

---

25 Vale - insignis *om. Danz.* | 28 XVIII *Danz.*

523, 1 Guar. c. v. d. Ugolino et Ziliolo p. s. d. *Est.* | 3 magnopere in *Est.* | 4 audire *Danz.* | 17 significes *Danz.*

## 524.

(Est. 57 f. 39<sup>v</sup> ; Danzica 2224 f. 190<sup>v</sup> ).

Guarinus cl. v. dominis Ugolino et Ziliolo pl. sal. d.

Hanc vicariam epistulam mitto ut dominum nostrum salvere iubeat et eius statum exploret; vos itaque eam certio-  
 5 redetis uti se habeat dominus et quae salutis spes sit, ex qua no-  
 stra pendet incolumitas. Leonardus de Ouretis civis noster opti-  
 mus ac Ferrariae accola libenter hic remanere vellet, cum ex  
 Assisio revertatur et iam mense extra Ferrariam se ipsum con-  
 tinuerit. Rector autem huius castelli id posse facere negat ob  
 domini nostri marchionis mandata. Itaque si honestas patitur  
 10 opem Iacobi implorat, cui ut auxilio sit rogo, sed ita rogo ut di-  
 gnitati Iacobi primo consultum sit. Valetate et me domino com-  
 mendate.

Ex Argenta <prima metà d' agosto 1429>.

## 525.

(Est. 57 f. 39 ; 94 f. 40<sup>v</sup> ; Danzica 2224 f. 190).

Guarinus Veronensis suo amantissimo Antonio sal. pl. d.

Cum longiores ad te dare litteras statuissem ut hoc pacto  
 diutius tecum essem, quoad corpore simul esse dabitur, quod post  
 hunc augusti mensem fore spero, subitus occurrit nuntius qui me  
 5 breviorum esse fecit. Baptista meus hesterno die huc adventavit,  
 hodie Forlivium profectus; is magnam prae se ferebat cupidita-  
 tem tui videndi et amplectendi, ut est homo suavissimus. Is nun-  
 tiavit obsignatum esse cuidam mercatori huc venturo quampri-

---

524, 1 Guarinus *Danz.*: e niente più | 6 et *Danz.* | 10 rogo sed  
 ita om. *Danz.*

525, 1 Guarinus *Danz.*: e niente più | 8 *vel* designatam *codd.*

mum brach. 11 et quart. 3 panni camorae optini, quem emit Guidottus noster sold. 50 brach.; venit igitur ad summam duc. 10 7 sold. 42, quos habere cuperet in reditu propter expensam quandam ab eo faciendam. Tu quid faciam iube. Sartor qui hic tuum habet venalem pannum, 25 bononienses habere posse, non ultra, dicit. Mitto epistulam illam pro nostro Paulo a me inter tot negotia conscriptam; velim ut eam dissemines et aliquot exem- 15 plis spargas. Plurimam salutem nuntia Francisco et Roverellae a me, a Philippo, ab Ugutione, ab Francisco Ariosto; salvus sit et dulcis noster Bonaventura memoriterque perdiscat commonefacito. Vale et a Tadea.

Argentae VIII augusti <1429>.

20

### 526.

(Est. 57 f. 45<sup>v</sup>; Danzica 2224 f. 192).

Guarinus suo amantissimo Antonio sal. pl. d.

Cum tuas avidissimus expectarem, quibus tuam salutem et aliorum nostrorum perdiscerem et quibus absens praesens fierem, donec una vivere pristino more dabitur, allatae sunt tuae febricitantes litterae et sane illarum tremor faciesque deformata lan- 5 guorem prae se ferunt. Incussisti autem dolorem non mediocrem hoc potissimum tempore, quo tam cara est sanitas et rara; ceterum cum genus languoris animo verto prae reliquo et me ipsum consolor et spe bona sum. Bono igitur fac sis animo teque ad meliora serva tempora, quibus una vivere una discere una 10 meliores fieri dabitur. Accepi simul et ducatos septem pro illo panno; dabo ut iubes et ipse supplebo reliquum. In reliquis quae scribis faciam; commendabo te domino vicecomiti et quaestori.

Baptista nudius tertius rediit et iam, ut arbitror, in patria est. Isnardus mecum quotidie de te sermones facit pro suo in te 15

---

9 *camorae*: sarà il camo o camoiardo.

526, 1 Guarinus *Danz.*: e niente più | 3 nostrorum salutem *Danz.*  
| 5 difformata *Danz.* | 12 dabo *om. Danz.* | requam *Danz.*

amore plurimo. Audio contubernales tuos Roverellam et Calcagninum febre etiam laborare, quod permolestum mihi est; ceterum mutuam vobis debet esse levamen languoris societas; ut febrem vestram colludatis censeo, ut sic onus febris deponere liceat.

20 Pannus servabitur apud sartorem, fortasse aut pluris vendetur aut in tuos servabitur usus. Philippus, Franciscus et Tadea tibi salutem plurimam nuntiant. Cum plus valebis dextera, scribes; interim quietem ama et valitudinem tuam cura. Salvus sit et noster Bonaventura, quem videre mirum in modum cupio. Manuel  
25 noster hac hora totus tardus est; nescio an febris aliquid illum invadet, quod nolit deus, ne et hoc ad alias Tadeae occupationes accedat, quae vix quietis habet locum propter alios duos nondum convalescentes, quanquam meliuscule habentes. Vale.

Ex Argenta <oltre la metà d'agosto 1429>.

### 527.

(Est. 57 f. 40<sup>v</sup>; Danzica 2224 f. 190<sup>v</sup>).

Guarinus Veronensis dilectissimo Antonio Brixienti sal. pl. d.

Cum sponte mea magis ac magis tuas optarem litteras, quarum commercio absentes videremur esse praesentes, auxit cupiditatem tua minus prospera valitudo, quae pro mutua nostra caritate atque benivolentia mirum in modum me torquet et affligit.  
5 Adde quod carissimi nostri Calcagninus et Roverella, quos singulari pietate prosequor, me sua aegrotatione discruciant; est autem, ut pro tua prudentia nosti, amoris comes metus. Te itaque oro ut aliquid ad me litterarum non prolixarum quidem sed pu-  
10 sillarum des, quibus te valere ac ipsos contubernales nostros intelligam. Libens quoque de nostro Bonaventura sentiam ut bene valeat.

---

22 salu. plures *Danz.* | valebit *Danz.* | 23 tuam *om. Danz.* | noster *om. Danz.* | 25 noster *om. Danz.* | 26 vadet *Danz.* | 27 non *Danz.*

527, 1 Ver - dil - *om. Danz.* | Bixi *Danz., om. Est.* | 5 atque] ac *Danz.* | 8 motus comes *Danz.*

De me vero ut discas accipe. Nicolaus cum bonae valitudini restituatur sensim in dies, alios duos aegrotatio invasit; Augustinus enim tertiana laborat, qua iam quinquies vexatus est; 15 Manuel cum prae ferocia ingenii illius indomiti tripodem collo gestaret, suum se equum gestare dictitans, collapsus est in faciem et ex ipso casu ictum accepit in occipite, unde non medioere sibi vulnus infixit. Medicus tamen illum iam bonum, ut aiunt, ad portum pervexit et propediem cicatrix succedit. Haec sunt rosarum 20 huius mundi spinae; haec omnia commemoratu iocunda fient, cum in tutum fuerimus recepti et solitum redierimus ad victum. Vale amantissime Antoni et plurimam salutem dic a me Bonaventurae, Calcagnino et Roverellae.